Протокол решения жюри Областного конкурса творческих работ«Героям Афгана», посвященного годовщине вывода советских войск из Афганистана

«13» февраля 2019 года

Областной конкурс творческих работ «Героям Афгана», посвященный годовщине вывода советских войск из Афганистана, был проведен БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека» в период с 7 декабря 2018 года по 14 февраля 2019 года. Основной целью проекта является сохранение исторической памяти о войне в Афганистане, а также  воинах-интернационалистах, чья биография связана с Вологодчиной.
Для участия в конкурсе принимались литературные работы по теме «Вспоминая Афган», рассказывающие о солдатах и офицерах, выполнявших интернациональный долг в составе ограниченного контингента советских войск в Афганистане, а также рисунки на тему советско-афганской войны, портреты участников войны, иллюстрации к литературным произведениям по теме конкурса. К участию в конкурсе приглашались все желающие в возрасте от 10 лет. Жюри оценивало работы участников в 3 возрастных категориях: от 10 до 13 лет, от 14 до 17 лет, от 18 лет и старше.
В конкурсе приняло участие 300 человек из 23 районов области, городов Вологды, Череповца, Санкт-Петербурга, Самары и Томска.В номинации «Литературное творчество» приняло участие 115 человек, в номинации «Художественное творчество» - 185 человек.
Оценкой работ занималось компетентное жюри, в состав которого вошли: Андрей Евстафьевич Лушников – член Союза писателей России; Владимир Николаевич Пресников – участник боевых действий в Афганистане в составеограниченного контингента советских войск, Ольга Игоревна Авдонина – педагог МАУ ДО «Художественная школа имени В. Н. Корбакова»  г. Вологды.

Повестка дня:
Подведение итогов Областного конкурса творческих работ«Героям Афгана», посвященный годовщине вывода советских войск из Афганистана.
Решение Жюри:
1. По результатам оценки присланных работ, жюри были выявлены следующие победители конкурса:

	Победители в номинации конкурса для детей и юношества

	№
	Результат
	ФИО
	Название
творческой работы
	Возраст
	 Место проживания

	1. Номинация «Литературное творчество»

	10-13 лет

	1.
	1 место
	Ильинский Максим

	«Письма вне времени»
	12 лет
	г. Вологда

	2.
	2 место
	Романцева Карина
	«Это в памяти навсегда»
	11 лет
	п. Игмас,
Нюксенский район, Вологодская область

	3.
	3 место
	Девятилов Станислав
	«Афганистан – наши земляки»
	10 лет
	д.Анохино,
Грязовецкий район,
Вологодская область

	4.
	3 место
	Назаров Никита
	«На таких и держимся, такие всегда заслонят!»
	10 лет
	г. Грязовец,
Вологодская область

	5.
	3 место
	Угрюмов
[bookmark: _GoBack]Егор
	«Везучая батарея»
	12 лет
	 с. Имени Бабушкина,
Бабушкинский район,
Вологодской области

	6.
	Специальный диплом
	Никитина Виктория
	«Воин-интернационалист Проскуряков Ю.В.»
	12 лет
	с. Биряково,
Сокольский район,
Вологодская область

	7.
	Специальный диплом
	Гордеев Кирилл
	 «20 месяцев в Асадабаде»
	13 лет

	п. Спасское, Устюженский  район,
Вологодская область

	8.
	Специальный диплом
	Исамова Римма
	«Афганистан в судьбе земляка»
	11 лет
	д. Курденьга Великоустюгский район,
Вологодская область

	14 - 17 лет

	9.
	1 место
	Лопотова Александра
	«Дело чести рядового Коротеева»
	15 лет
	д. Михайловская,  Вожегодский район,
Вологодская область

	10.
	1 место
	Митенева Анастасия
	«Солдат войны не выбирает»
	17 лет

	С. Усть-Алексеево, Великоустюгский район,
Вологодская область

	11.
	2 место
	Назарова Александра
	«Навеки девятнадцатилетние»
	13 лет, 7 «А» класс,  МБОУ «Средняя школа № 2» г. Грязовца

	ст. Семигородняя,Харовский, район,
Вологодская область

	12.
	3 место
	Данилова
Анжелика
	«Афганистан. Наша Боль и память»
	17 лет

	д. Урусовская
Верховажский район, Вологодская область

	13.
	3 место
	Ястребова Ольга
	«Навеки девятнадцатилетний…»
	16 лет
	с. Зубово,
Белозерский район,
Вологодская область

	14.
	Специальный диплом

	Шутов Николай
	«Памяти земляка»
	17 лет

	д. Урусовская
Верховажский район, Вологодская область

	18 лет и старше. Поэзия.

	15.
	1 место
	Баранов Эдуард Анатольевич (Эдуард Брат)
	стихи

	п.Депо,
Вытегорский район,
Вологодская область

	16.
	2 место
	Тиничев Валерий Павлович
	стихи

	г. Вологда

	17.
	3 место
	Кораблева Маргарита Вячеславовна
	«Ванька»

	д  .Ягница,
Череповецкий район,
Вологодская область

	18 лет и старше. Проза.

	18.
	1 место
	Дударева Марина Алексеевна

	«Пока мы помним, они живы…»

	с. Зубово, Белозерский район, Вологодская область

	19.
	2 место
	Зайцева Людмила Константиновна
	«Героями не рождаются: рассказ классного руководителя»

	г. Вологда

	20.
	2 место
	Поспелова Галина Васильевна,
Библиотекарь МУК  МЦБС
Рослятинский сельский ф №1

	«Афганская война  в его жизни»

	с. Рослятино
Бабушкинский о район,
Вологодская область

	21.
	3 место
	Филичкин
Александр Тимофеевич
	«Бой на горной дороге», «Мина-лягушка»

	г. Самара

	Номинация «Художественное творчество»

	10 – 13 лет

	22.
	1 место
	Ильина Ксения

	«Вывод советских войск из Афганистана»
	13 лет
	г. Сокол
Вологодская область

	23.
	2 место
	Упадышев Артем
	«Мой дед для меня герой»
	12 лет
	с. Нюксеница,
Нюксенский район,
Вологодская область

	24.
	3 место
	Микита Виктория
	«Между миром и войной – одна река»
	12 лет
	с. Имени Бабушкина,
Бабушкинский район,
Вологодской области

	25.
	3 место
	Кримачева Евгения
	«Мы помним Сергея»
	11 лет
	с. Нюксеница,
Нюксенский район,
Вологодская область

	26.
	Специальный диплом
	Земчихин Дмитрий
	«Самолет с братской помощью»
	12 лет
	г. Вологда

	27.
	Специальный диплом
	Филипповская Екатерина
	«Груз 200»
	12 лет
	г. Сокол,
Вологодская область

	28.
	Специальный диплом
	Лапин Денис
	«Дорога в Кандагар»
	10 лет
	Г. Вологда

	29.
	Специальный диплом
	Наумова Татьяна
	«В бою»
	10 лет
	г. Вологда

	30.
	Специальный диплом
	Гурьев Иван
	«Ах, Афган, наша юность Афган…»
	10 лет
	с. Рослятино,
Бабушкинский о район,
Вологодская область

	31.
	Специальный диплом
	Бибко
Максим
	«Поворот на Баграм»
	13 лет
	г. Череповец

	32.
	Специальный диплом (вне конкурса)
	Марулин Сергей
	«Снова в бой»
	8 лет
	д. Копылово, Сямженский район,
Вологодская область

	33.
	Специальный диплом (вне конкурса)
	Зернова
Алина
	«Афганистан. Февраль 1989 …»
	9 лет
	г. Грязовец
Вологодская область

	14 – 17 лет

	34.
	1 место
	Гайдышева Анна
	«Навеки молодой» (Катайков Андрей Александрович)
	15 лет
	г. Череповец

	35.
	1 место
	Лукичева Елена
	Руцкой
	15 лет
	г. Череповец

	36.
	2 место
	Ипатов
Данил
	«Мы выстояли!»
	14 лет
	с. Чуровское,
Шекснинский район,
Вологодская область

	37.
	2 место
	Васько
Ксения
	«Суровая земля»
	14 лет
	г. Череповец

	38.
	3 место
	Шкарина Валентина
	«Спасение друга»
	15 лет
	с. Шуйское, Междуреченский район, Вологодская область

	39.
	3 место
	Ишутина Софья
	«Героям Афгана»
	14 лет
	п. Федотово Вологодский район,
Вологодская область

	40.
	Специальный диплом

	Гичина Елизавета
	«Человек долга и чести  - Гаршин Виктор Николаевич»»
	16 лет
	с.Никольский Торжок,
Кирилловский район,
Вологодская область

	41.
	Специальный диплом

	Булатова Екатерина
	«Портрет героя Афганской войны Николая Кремениша»
	17 лет
	г. Вологда

	От 18 лет.

	42.
	3 место
	Стеблева Светлана
	«В горах Афганистана»
	18 лет
	с. Рослятино, Бабушкинский район,
Вологодская область

	43.
	Специальный диплом
	Шаханова Татьяна
	«Разговор с автоматом»
	23 года
	д. Яганово, Череповецкий район,
Вологодская область

	ФИО
	Подпись

Дата: 13 февраля 2019 г.

1